GABINETE DO VEREADOR RODRIGO SEMEDO

INDICAÇÃO nº____

Indico à Secretaria de Obras, Projetos e Fiscalização

que seja construída uma Capela Mortuária em terreno

público, fora das dependências do cemitério

municipal.

O Vereador Rodrigo Semedo, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao Secretário

Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização, o Sr. FLAVIO SANT`ANNA, que seja

construída uma Capela Mortuária em terreno público, fora das dependências do cemitério

municipal.

A presente indicação tem por objetivo atender a uma demanda da cidade, que carece de

um espaço digno e apropriado para a realização de velórios. Atualmente, a estrutura

disponível no cemitério municipal não é considerada adequada por muitas famílias,

especialmente durante os períodos noturnos, quando o ambiente do cemitério causa

desconforto e insegurança a quem precisa velar seus entes queridos. A construção de uma

Capela Mortuária em terreno público, localizado fora das dependências do cemitério,

possibilitará às famílias um espaço mais acolhedor, seguro e respeitoso para se

despedirem de seus familiares. Trata-se de uma medida de grande relevância social, que

proporcionará mais dignidade às cerimônias de velório e ao mesmo tempo trará

tranquilidade à população em momentos de dor e luto. Assim, conto com o apoio da

Secretaria competente para que essa importante demanda seja analisada e atendida.

      Plenário Urias Simões dos Santos, 15 de setembroo de 2025.

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003200360032003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 12/09/2025 09:36

Checksum: BB5A81681BC63DA256BEA6F96691CC2556DC9EC37A1B8D7D55B8D632F05BAF78

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.